Tiếp cát, chân ai cứ cứ lùa,
Nhưng có anh bên cùng nhịp bước,

Đường dài, đường nặng, rồi cũng thua.
Biển xanh bỗng mở chân trời mát,

Anh đãi em thêm miếng nước dừa
Mát ngọt thanh thanh như phút gặp

Em nhìn mà mắt chẳng đong đưa.

*

Qê chồng em đó, mến thương chưa?

Tân Phong Hiệp – Tết Ất Mùi 1955

Tân Fong Hiệb

(1): nước dừa

Vài dòng trích “Cậu tôi, ông Ngu Í, Nguyễn Hữu Ngư”

Đỗ Hồng Ngọc

(http://www.dohongngoc.com/web/tag/c%E1%BA%ADu-toi-ong-ngu-i-

ngui%E1%BB%85n-h%E1%BB%AFu-ng%C6%B0/)

(…) Cậu có những người “em tinh thần”, ai cậu cũng hết lòng thương yêu,

giúp đỡ.

do Trí Đăng xuất bản, in xong ruột, chưa có bìa, không hiểu sao. Rồi tập thơ

cũng được cậu tặng bạn bè quen biết mà chẳng cần có bìa như vậy.

Thời cuộc đổi thay, cậu thích nghi cuộc sống một cách khó khăn, khác với

mợ dễ dàng thích ứng, cậu như ngày càng ngơ ngác hơn, càng điên hơn. Thế
rồi một buổi trưa tháng giêng năm Kỷ Mùi (1979), người nhà mợ báo tin cho

tôi biết là cậu đang hấp hối. Tôi vội chạy đến nhà cậu ở Bàu Sen, đường
Nguyễn Trãi, chạy lên căn gác ọp ẹp, thấy cậu nằm im như chìm trong giấc